Prazos para baixa da PPRC 

(Lei nº 9.430/1996, artigo 

9º, § 7º) 

Valores dos 

créditos por 

operação 

Condições para ser baixados como perda 

Declaração de insolvência 

do devedor pelo Poder 

Judiciário 

Independente do 

Valor 

Sem garantia Até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) 

Vencidos há mais de 6 (seis) meses, independentemente de 

iniciados os procedimentos judiciais para o seu 

recebimento; 

Sem garantia Acima de R$ 

15.000,00 (quinze 

mil reais) até R$ 

100.000,00 (cem 

mil reais) 

Vencidos há mais de 1 (um) ano, independentemente de 

iniciados os procedimentos judiciais para o seu 

recebimento, mantida a cobrança administrativa. 

Sem garantia Superior a R$ 

100.000,00 (cem 

mil reais)